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Úvod

V dnešní době důrazu na individualitu a práva každého jednotlivce, je stále větší důraz

kladen i na práva spotřebitelů. Samozřejmě existuje celé právní odvětví zabývající se právě

ochranou spotřebitele, nicméně zájem občana, potažmo spotřebitele se vine celým právem

jako červená nit. Tato práce je zaměřena na to, jak silné je postavení ochrany spotřebitele

v dnešním soutěžním právu Evropské unie a jaký historický vývoj k tomuto současnému

pojetí vedl.

Vzhledem ke stále se rozvíjejícímu právu vlastní ochrany spotřebitele, se může ochrana

spotřebitele soutěžním právem zdát poněkud nadbytečná, soutěžní právo nicméně vždy

považovalo za jeden ze svých cílů – vedle ochrany samotného trhu a tržních mechanismů – i

ochranu spotřebitele a zdůrazňovalo význam jeho podílu na pozitivech, která funkční soutěž

přináší. Soutěžní právo umožňuje vstup na trh novým soutěžitelům, motivuje soutěžitele

k nižším cenám, širší nabídce a poskytování většího množství informací o nabízených

produktech a službách. Všechny tyto aspekty jsou mimo jiné i ku prospěchu spotřebitele.

První část této práce, tvořená prvními třemi kapitolami, je veskrze teoretická a vykládá a

pracuje s pojmy, které jsou pro celou problematiku zásadní.

V první kapitole práce bude vymezen vztah mezi právem ochrany spotřebitele a právem

ochrany hospodářské soutěže. Na první pohled by se mohlo zdát, že tato právní odvětví

nemají mnoho společného, každé se soustředí na ochranu jiného zájmu a pokud se tedy jejich

úprava v některých momentech potkává, jedná se spíše o shodu okolností. Jak již ale bylo

naznačeno, tato odpověď ani zdaleka nevystihuje hloubku a komplexnost tohoto problému.

Konkrétněji tedy první kapitola řeší přístupy ke vztahu těchto dvou odvětví a jakým

způsobem právo ochrany spotřebitele ovlivňuje (nebo neovlivňuje) právo soutěžní.

Druhá kapitola popisuje první z problémů ochrany spotřebitele v soutěžním právu

Evropské unie – absenci jasné a jednotné definice tohoto pojmu. Vymezuje tento pojem vůči

pojmu „spotřebitel“, který zná a poměrně jasně definuje právo ochrany spotřebitele, a snaží se

nadefinovat pojem „spotřebitel“ v soutěžním právu Evropské unie na základě toho, jakým

způsobem ho evropské orgány a evropské předpisy používají.

Třetí kapitola představuje pojem „blahobyt spotřebitele“ a různé přístupy k jeho pojetí

z hlediska ekonomické teorie a amerického antitrustu a předestírá otázku, jakým způsobem se
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s tímto pojmem či spíše s tímto institutem vyrovnává evropské právo a evropská soutěžní

politika.

Druhá část této diplomové práce – čtvrtá a pátá kapitola – se zaobírají právě

problematikou blahobytu a ochrany spotřebitele jako cíle soutěžní politiky, respektive

odrazem chápání tohoto cíle v právních předpisech.

Čtvrtá kapitola je historickým exkurzem do soutěžní politiky a významu, který

přisuzovala v jednotlivých obdobích cílům ochrany hospodářské soutěže, se zaměřením právě

na význam ochrany a blahobytu spotřebitele. Může se zdát, že tato část je zbytečně moc

zaměřená na politický a socio-ekonomický kontext dané doby, ale na evropské úrovni víc než

kde jinde je právo ovlivňováno ekonomikou a soutěžní právo samotné je díky své specifické

povaze na pomezí práva a ekonomie. A Komise jako orgán zodpovědný za tvorbu i aplikaci

soutěžní politiky je od své podstaty uskupením politickým a sleduje v každé době určité

zájmy. V této kapitole jde tedy hlavně o materiální prameny práva, jak se vyvíjela doktrína a

společenská poptávka a jak celou problematiku uchopovali ti, kteří měli pak nejvýraznější

vliv na tvorbu formálních pramenů práva.

Tato historická kapitola přechází pak do kapitoly páté, ve které jsou podrobněji rozebrány

aktuální soutěžně-právní předpisy sekundárního práva a také soft-law dokumenty Komise,

které jsou pro dané téma nějakým způsobem relevantní a to, jakým způsobem pracují

s pojetím blahobytu spotřebitele.

Poslední část je pak věnována aktuálním výzvám soutěžního práva, které mohou dále

utvářet chápání a význam ochrany spotřebitele. Konkrétněji jsou to v první řadě náhrady

škody způsobené porušením pravidel ochrany hospodářské soutěže a zda a jakým způsobem

se mohou spotřebitelé dovolávat svých práv krácených právě tímto porušením. Dále nové

problémy, které vyvstávají v soutěžním právu i ochraně spotřebitele s rozvojem moderních

technologií a vstupem do digitální éry, ve které přestává fungovat nebo se vůbec nevyskytuje

mnoho tradičních institutů, které známe a umíme s nimi pracovat. To vede k potřebě velmi

rychle reagovat na nové situace. Nakonec se tato práce dotýká tématu pandemie koronaviru,

která v současné době ovlivňuje všechny oblasti lidské existence, tedy i soutěžní právo a to,

jakým způsobem se Komise snaží i v oblasti hospodářské soutěže zmírnit dopady této krize.

Vzhledem k existenci obrovského množství aplikační praxe, po zralé úvaze a zohlednění

prostoru, který diplomová práce poskytuje, jsou v ní nakonec rozhodnutí Komise i judikatura

Soudního dvora jen velmi sporadicky a spíše okrajově. Vedle již zmíněného důvodu rozsahu,
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je to také proto, že úmyslem této práce bylo zaměřit se na to, jak blahobyt spotřebitele

Komise vnímá a jakým způsobem toto vnímání přenáší do svých dokumentů. Vlastní

rozhodnutí jsou pak přijímána v kolegiu a nejsou tedy činěna pouze optikou ochrany

hospodářské soutěže. Cílem této práce je tedy popsat a analyzovat vývoj doktríny, jak se

v průběhu času měnilo vnímání konečného spotřebitele a jaký blahobyt spotřebitele byl

sledován, zda, zda se jedná o blahobyt spotřebitele v ekonomickém pojetí nebo zda a jakým

způsobem se tento pojem v průběhu času rozmělňoval a rozšiřoval, případně jaké chování a

jednání jde proti tomuto blahobytu, zda jen negativní ekonomické dopady na spotřebitele

nebo zda jsou zohledňována i jiná kritéria.

Teoretickou základnou pro tuto práci jsou především odborné články a odborná literatura.

Práce samozřejmě vychází i z předpisů – primárního a sekundárního práva Evropské unie,

dále ze soft law a projevů předních představitelů Evropské unie pro soutěžní záležitosti.
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1 Ochrana spotřebitele a ochrana hospodářské soutěže v EU –

dvě křídla jednoho domu?

Ochrana spotřebitele a ochrana hospodářské soutěže spolu úzce souvisí, ačkoli každá

z těchto oblastí je zaměřená primárně na jiný chráněný zájem. O vztahu těchto dvou odvětví

se vedou rozsáhlé spory, které by se daly shrnout v podstatě do dvou krajních teoretických

pozic, které se mohou následně v určitých aspektech prolínat. V jedné jsou soutěžní právo a

právo ochrany spotřebitele neoddělitelně spojeny a mají společné kořeny a zájmy. Toto

propojení se dá vyjádřit několika způsoby, Neil Averitt a Robert Lande jako rozhodující prvek

uvádějí svobodu volby spotřebitele. Soutěžní právo zaručuje možnost výběru mezi několika

prodávajícími, právo ochrany spotřebitele zaručuje svobodnou volbu mezi těmito možnostmi.
1

Thomas Leary tento vztah vyjádřil jako „dvě křídla stejného domu“
2
. Rozdíl mezi oběma

odvětvími vyjádřil tak, že narušování pravidel ochrany hospodářské soutěže se děje na straně

nabídky (fixní ceny, omezení dodávek atp.), narušování spotřebitelských pravidel se odehrává

na straně poptávky (např. klamavá reklama).
3
Toto pojetí spotřebitelského a soutěžního práva

jako úzce souvisejících oborů akceptují i právní úpravy v některých členských státech

Evropské unie, kde je pak ochrana spotřebitele a ochrana soutěže svěřena jednomu

společnému orgánu (např. v Polsku).
4

Další přístup, z opačné strany názorového spektra pak argumentuje tím, že primárním

cílem soutěžní politiky a práva ochrany hospodářské soutěže je především ochrana samotné

soutěže – ochrana trhu před narušením – a s tím související efektivní alokace zdrojů. Ochrana

spotřebitele a jeho blahobytu by tedy logicky byla spíše následkem než přímým cílem


[…]


se měnící podmínky a vyvíjející se technologie. V digitální době nefungují nebo rovnou
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neexistují mechanismy, na kterých soutěžní právo stojí a soutěžní orgány a tvůrci soutěžních

předpisů se stále snaží najít nejlepší možnou cestu, jak tento náskok trochu snížit. Možných

řešení je několik a žádné z nich není úplně ideální, od naprosté rezignace na nějakou snahu,

přes rozhodování ad hoc, které jde přímo proti principům právního státu, až po to, co se v

aktuální době jeví jako nejlepší cesta, či spíše nejlepší směr, kterým by mohla cesta vést –

použití právě kritéria spotřebitele a jeho výběru k určení protisoutěžního jednání, které reálně

soutěž (potažmo trh a spotřebitele) poškozuje. Na konci roku 2020 byly pak předloženy

návrhy nových nařízení pro digitální dobu, které se snaží s těmito problémy vyrovnat.

Především návrh Aktu o digitálních trzích upravuje povinnosti velkých platforem a jejich

odpovědnost za nenarušování soutěže a určuje, jakým způsobem musí zajistit ochranu a

nekrácení možností svých uživatelů. I zde je pak kladen velký důraz na volbu spotřebitele.

I v současné krizi vyvolané pandemii je parametr spotřebitele – občana – člověka

důležitým vodítkem, které soutěžní orgány používají k určení toho, čím je třeba se v aktuální

situaci zabývat a čím ne. A do budoucna by právě stále se zvyšující tlak na práva jednotlivců

mohl vést k tomu, že i celé soutěžní právo se bude formovat v ještě užší provázanosti s

ochranou spotřebitelů.
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Použité zkratky

SES Smlouva o založení Evropského společenství

EHS Evropské hospodářské společenství

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

Komise Evropská komise

Listina Listina základních práv EU

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
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Spotřebitel a jeho ochrana v soutěžním právu EU

Abstrakt

Tématem této práce je ochrana spotřebitele a jeho blahobyt jako cíl soutěžní politiky, jakož i

úpravy soutěžního práva EU a způsob, jakým se tento cíl v průběhu času měnil, a to fakticky i

v právním vnímání.

První, teoretická, část této práce vykládá pojmy, které jsou pro tuto analýzu zcela klíčové. Jde

zejména o samotný pojem „spotřebitel“ a jeho specifika v kontextu soutěžního práva EU, o

definici „blahobytu spotřebitele“ a jaký je vůbec obecně vztah mezi právem ochrany

spotřebitele a právem ochrany hospodářské soutěže.

Druhá část práce se zabývá historickým vývojem ochrany spotřebitele jako cíle soutěžní

politiky EU. Pozornost je věnována zejména posunu, který nastal v chápání významu tohoto

cíle v průběhu času, a to jak s ohledem na důraz, který na něj byl kladen v politických

deklaracích zástupců Komise, tak i zda vůbec a případně jak se tyto politické deklarace a

snahy odrazily v reálně přijatých dokumentech soutěžního práva. Tato část tedy analyzuje

pochody, které formovaly myšlenkový základ pro ochranu spotřebitele v rámci soutěžního

práva i to, jak se odrazily ve formálních právních pramenech. A ačkoli na doktrinální a

politické úrovni je parametr ochrany a blahobytu spotřebitele už roky poměrně jasně

primárním cílem právní úpravy, současné právní dokumenty „spotřebitele“ v mnoha

případech spíše jen zmiňují v preambulích nebo v obecných ustanoveních.

Závěrečná část práce se soustředí na problémy, které v rámci zkoumané problematiky stále

nejsou dořešeny nebo na problémy, které se objevily nově. V první řadě je to stále chybějící

uspokojivá úprava hromadných žalob o náhradu škody způsobené porušováním

antimonopolních předpisů. Za druhé jsou to velké výzvy spojené s rozvojem nových

technologií a digitálních trhů a fakt, že nástroje a mechanismy ochrany hospodářské soutěže

nejsou na tyto nové druhy trhů plně použitelné. Pro komplexnost se tato práce okrajově

zabývá i reakcí soutěžního práva na pandemii koronaviru, a to opět s ohledem na ochranu

spotřebitele.
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Consumer and its protection in the EU competition law

Abstract

The submitted work concerns itself with the topic of protection of consumers and their

welfare as an objective of the EU competition policy, as well as with the regulation of EU

competition law and the way in which this objective has changed over time, both in fact and

in legal perception.

The first, theoretical, part of this thesis explains concepts essential for this analysis – the

concept of "consumer" and its specifics in the context of the EU competition law, the

definition of "consumer welfare" and the general relationship between consumer protection

law and competition law.

The second part deals with the historical development of consumer protection as an objective

of EU competition policy. Particular attention is paid to the progress made in understanding

the importance of this objective over time. An emphasis is placed on it in the political

declarations of the Commission's representatives and subsequently, whether and how these

political declarations and efforts were reflected in the actually adopted documents of

competition law. This section therefore analyses the processes that formed the ideological

basis for consumer protection under competition law and how they were reflected in formal

sources of law. Although, at the doctrinal and political level, the parameter of consumer

protection and welfare has been relatively clearly the primary objective of legislation for

years, current competition documents in many cases still only mention “consumers“ in

preambles or general provisions.

The final part of the work focuses on problems within the researched area that are still

unresolved or have only emerged relatively recently. Firstly, a satisfactory regulation of

collective redress actions for damages caused by antitrust infringements is still missing.

Secondly, there are major challenges associated with the development of new technologies

and digital markets and with the fact that competition instruments and mechanisms are not

fully applicable to these new types of markets. For the sake of complexity, this work also

briefly deals with the response of competition law to the coronavirus pandemic, again, with

regard to consumer protection.
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Consumer welfare, consumer protection, EU competition law