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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila aktuální téma spotřebitele a ochrany jeho blahobytu v soutěžním právu
EU. Přestože toto téma je součástí evropské integrace od jejích raných fází, neustále se
vyvíjí a přináší nové výzvy. Stejně tak má téma potenciál se do budoucna rozvíjet. Téma
nebo jeho dílčí aspekty již byly předmětem akademické diskuse. Autorka však do tohoto
tématu přináší svůj vlastní nový pohled, což je třeba ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody
Téma spotřebitele a jeho ochrany v soutěžním právu EU je velmi komplexní. Z tohoto
důvodu je náročné na teoretické znalosti a vstupní údaje. Autorka prokázala, že těmito
znalostmi a údaji disponuje. Zároveň je dokázala v rámci práce velmi dobře zpracovat.
Autorka sice výslovně nevymezuje použité metody, ale věnuje se zejména analýze
jednotlivých primárních i sekundárních zdrojů, z níž vyvozuje jednotlivé závěry svojí
práce. Tato analýza má velmi dobrou úroveň.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního a systematického hlediska je práce logicky členěna. Autorka se nejprve
věnuje vztahu ochrany sportřebitele a soutěžního práva. Dále zkoumá definice dvou
stěžejních výrazů: spotřebitel a blahobyt. Nabízí i vhled do historie ochrany spotřebitele
a jeho blahobytu v soutěžním právu EU, stejně jako současnou podobu unijní politiky
v této oblasti. Velkou přidanou hodnotu práce vidím v analýze současných výzev ochrany
blahobytu spotřebitele v soutěžních právu EU, která je obsažena v závěru práce.

4. Vyjádření k práci

Autorka si ukousla velké sousto. S nelehkým úkolem popsat a analyzovat vývoj ochrany
spotřebitele a jeho blahobytu v právu EU se však podle mého názoru vypořádala výborně.
Při prvním seznámení se s autorčinou prací jsem nabyl dojmu, že jde o velmi široce
vymezené téma a obával jsem se deskriptivního brouzdání po povrchu zkoumané
problematiky. Autorka mě však v průběhu čtení textu z tohoto omylu úspěšně vyvedla.
Přesvědčila mě, že vymezení vztahu ochrany spotřebitele a soutěžního práva EU, definice
zkoumaných výrazů i historický exkurz jsou vhodné, a v některých případech nezbytné
pro pochopení současného rámce unijního práva a politiky v této oblasti. Oceňuji velký
prostor věnovaný aktuálním výzvám ve vztahu k náhradě škody, digitální době i pandemii
Covid-19. Celkově hodnotím práci výborně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka si zvolila za cíl práce „popsat a analyzovat
vývoj doktríny, jak se v průběhu času měnilo vnímání
konečného spotřebitele a jaký blahobyt spotřebitele
byl sledován, zda se jedná o blahobyt spotřebitele
v ekonomickém pojetí nebo zda a jakým způsobem
se tento pojem v průběhu času rozmělňoval

rozšiřoval, případně jaké chování a jednání jde proti
tomuto blahobytu, zda jen negativní ekonomické
dopady na spotřebitele nebo zda jsou zohledňována
i jiná kritéria.“ Přestože je tento cíl vymezen velmi
široce, autorka jej podle mého názoru velmi dobře
naplnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka podle mého názoru zpracovala práci
samostatně. Své závěry opírá o zdroje mnoha druhů,
které odpovědně cituje.

Logická stavba práce Práce má logickou stavbu (viz výše).
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka využívá mnoho primárních i sekundárních
zdrojů z per českých i zahraničních autorů. Oceňuji
i práci s dokumenty Evropské komise a projevy
různých představitelů evropské soutěžní politiky,
které jsou důležité pro její podobu a její vnímání ze
strany veřejnosti.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

I přes relativně široce vymezené téma jde autorka
poměrně do hloubky, což zvyšuje přidanou hodnotu
její práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z hlediska textu a grafiky je práce vhodně upravena.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) V práci uvádíte, že nová směrnice EU o hromadných žalobách se nevztahuje na náhradu
škody způsobenou porušením práva EU a je tak na členských státech, zda pravidla
upravená směrnicí vztáhnou i na žaloby na náhradu škody způsobené porušením
soutěžních předpisů (str. 58-59). Jaký je aktuální legislativní stav v České republice?

2) V kapitole 6 mapujete současné výzvy ochrany blahobytu spotřebitele v soutěžním
právu EU. Jaké jsou podle Vašeho názoru další výzvy, které na právní úpravu ochrany
blahobytu spotřebitele v soutěžním právu čekají v blízké budoucnosti?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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